
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（仅供生态环境部门信息公开使用）

项目名称：福建鹭意新材料科技有限公司年产色母

粒4万吨项目

建设单位（盖章）：福建鹭意新材料科技有限公司

编制日期： 2023年12月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 福建鹭意新材料科技有限公司年产色母粒 4万吨项目

项目代码 2020-350582-41-03-075277

建设单位联系人 联系方式

建设地点 福建省泉州市晋江市金井镇三坑村装备园区山坑路 8号

地理坐标 E 118度 37分 3.470秒，N 24度 34分 49.562秒

国民经济
[...]
NH3-N 32.6 0.139 20 0.085
总氮 44.8 0.190 26 0.111
总磷 4.27 0.018 3 0.013

动植物油 4 0.017 1.2 0.005

冷却水

池更换

用水、

循环水

池更换

用水、

料桶清

洗、地

面清

洗、实

验室容

器清洗

生产

废水

pH（无量

纲）

5745.42

6~9 /

5745.42

7.9~8.1 /

COD 22 0.126 11 0.063

BOD5 4.8 0.028 2.4 0.014

SS 260 1.494 13 0.075

NH3-N 0.536 0.003 0.375 0.002

总氮 44.8 0.257 26.88 0.154

总磷 4.27 0.025 0.854 0.005

总有机碳 3.95 0.023 1.58 0.009
可吸附有

机卤化物
0.16 0.001 0.032 0.0002

合计
综合

废水

pH（无量

纲）

9995.82

/ /

9995.82

/ /

COD / 1.571 / 0.913

BOD5 / 0.878 / 0.354

SS / 2.429 / 0.713

NH3-N / 0.142 / 0.087

总氮 / 0.447 / 0.265

总磷 / 0.043 / 0.018

动植物油 / 0.017 / 0.005

总有机碳 / 0.023 / 0.009
可吸附有

机卤化物
/ 0.001 / 0.0002



44

表 4-13 废水纳入污水厂排放核算结果一览表

废水

种类

污水

厂名

称

污染物

进入污水厂污染物情况
治理

措施

工艺

污染物排放
最终

排放

去向
废水产

生量(t/a)

产生

浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

废水排

放量
(t/a)

出水

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

生活

污水

晋南

污水

处理

厂

COD

4250.4

200 0.850

A2/O
生物

池+高
效沉

淀池+
微过

滤

4250.4

50 0.213

围头

湾

BOD5 80 0.340 10 0.043
SS 150 0.638 10 0.043

NH3-N 20 0.085 5 0.021
总氮 26 0.111 15 0.064
总磷 3 0.013 0.5 0.002
动植物

油
1.2 0.005 1 0.004

生产

废水

pH（无

量纲）

5745.42

7.9~8.1 /

5745.42

6~9 /

COD 11 0.063 50 0.287
BOD5 2.4 0.014 10 0.057
SS 13 0.075 10 0.057

NH3-N 0.375 0.002 5 0.029
总氮 26.88 0.154 15 0.086
总磷 0.854 0.005 0.5 0.003
总有机

碳
1.58 0.009 / /

可吸附

有机卤

化物

0.032 0.0002 1 0.006

综合

废水

pH（无

量纲）

9995.82

/ /

9995.82

6~9 /

COD / 0.913 50 0.5
BOD5 / 0.354 10 0.1
SS / 0.713 10 0.1

NH3-N / 0.087 5 0.05
总氮 / 0.265 15 0.15
总磷 / 0.018 0.5 0.005
动植物

油
/ 0.005 1 0.004

总有机

碳
/ 0.009 / /

可吸附

有机卤

化物

/ 0.0002 1 0.006

注：《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中无总有机碳排放标准。



45

表 4-14 废水排放口基本情况、排放标准、监测要求一览表

排放口

编号及

名称

排放口基本情况

排放标准

监测要求

类

型

地理坐标 监测

点位

监测

因子

监测

频次经度 纬度

DW001
生活污

水排放

口

一

般

排

放

口

E 118.618413° N 24.580273°

《污水综合排放标

准》(GB8978-1996)
表 4三级标准、《污

水排入城镇下水道

水质标准》
(GB/T31962-2015)
表 1中 B级标准及

晋南污水处理厂设

计进水水质要求

生活

污水

排放

口

COD、BOD5、

SS、NH3-N、
总氮、总磷、

动植物油

/

DW002
生产废

水排放

口

一

般

排

放

口

E 118.618002° N 24.581474°

《污水综合排放标

准》(G8978-1996)
表 4三级标准、《污

水排入城镇下水道

水质标准》
(GB/T319622-2015)
表 1中 B级标准、

晋南污水处理厂设

计进水水质及《合成

树脂工业污染物排

放标准》

(GB31572-2015)表1
直接排放标准中的

最严标准要求

生产

废水

排放

口

pH、COD、
BOD5、SS、
NH3-N、总

氮、总磷、总

有机碳、可吸

附有机卤化

物

1次/年

注：建设单位属于非重点排污单位，废水监测频次根据《排污单位自行监测技术指南 橡

胶和塑料制品》（HJ1207-2021）表 2中“废水总排放口—使用除聚氯乙烯以外的树脂

生产的塑料制品制造（除塑料人造革合成革制造外）—非重点排污单位—间接排放”的

相关要求确定。

（2）废水处理设施可行性分析

①生产废水处理设施

A.处理能力分析

项目污水处理设施处理能力为 30t/d，单日生产废水最大产生量为 29.48t/d，则本项

目拟建设污水处理设施的处理能力可满足项目生产废水处理所需，因此，项目生产废水

处理设施处理能力可行。

B.处理工艺分析

C.处理方案可行性分析

根据类比结果可得，项目生产废水经“混凝沉淀+芬顿氧化”处理后可达《污水综合

排放标准》（G8978-1996）表 4 三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》



46

（GB/T319622-2015）表 1 中 B级标准、晋南污水处理厂设计进水水质及《合成树脂工

业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 1直接排放标准中的最严标准要求。因此，项

目采取的生产废水处理工艺可行。

②生活污水处理设施

A.处理能力分析

项目拟建设的隔油池处理能力为 10t/d，化粪池处理能力为 30t/d，本项目食堂废水

产生量为 1.84t/d，占隔油池处理能力的 18.4%；职工日常生活污水及食堂废水合计产生

量为 12.88t/a，占化粪池处理能力的 42.9%，故隔油池及化粪池处理能力可满足项目生活

污水处理所需。

B.处理工艺分析

隔油池工作原理：隔油池是利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中

可浮性油类物质的一种废水预处理构筑物。隔油池的构造多采用平流式，含油废水通过

配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，含食用油污水在池内的流速不

得大于 0.005m/s，含食用油污水在池水的停留时间为 2～10min，在流动中油品上浮水面，

由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。在隔油池中沉淀下来的重

油及其他杂质，积聚到池底污泥斗中，通过排泥管进入污泥管中。

化粪池工作原理：三级化粪池由相连的三个池子组成，中间由过粪管联通，是利用

厌氧发酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀的原理，粪便在池

内经过 30d以上的发酵分解，中层粪液依次由 1池流至 3池，以达到沉淀或杀灭粪便中

寄生虫卵和肠道致病菌的目的，第 3池粪液成为优质化肥。

新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、因比重不同粪液可自然分

为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄清的粪液。在上层粪

皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经过粪

管溢流至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续发酵。流

入第二格的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无

害化，产生的粪皮和粪厚度比第一池显著减少。流入第三格的粪液一般已经腐熟，其中

病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起储存已基本无害化的粪液作用。

C.处理方案可行性分析

项目食堂废水经隔油池处理后与职工日常生活污水一并排入化粪池处理后，废水水

质可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准、《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B级标准及晋南污水处理厂设计进水水质要求。

因此，项目生活污水处理方案可行。

（3）废水纳入污水处理厂可行性分析

①处理能力分析



47

晋南污水处理厂一期工程建设规模为 2.0万 m3/d实施，氧化沟、二沉池等主要构筑

物建设规模为 2.0万 m3/d，其他附属配套建筑物土建规模为 4.0万 m3/d，设备安装规模

为 2.0万 m3/d。目前一期工程已投入正常运行，污水处理容量可满足周边服务范围内污

水的接纳。从水量上分析，拟建项目达产后外排纳入该污水处理厂的单日最大废水量为

42.36m3，占其处理水量的 0.21%，因此，项目废水排放不会对晋南污水处理厂造成水量

冲击。

②处理工艺分析

晋南污水处理厂采用“前置厌氧氧化沟+纤维转盘滤池深度处理”工艺，进厂污水经

粗格栅去除污水中较大的漂浮物后通过进水泵提升进入细格栅及旋流沉砂池，以去除比

较小的漂浮物、油类及砂粒。污水经预处理后进入厌氧池及氧化沟、经过厌氧、缺氧、

曝气处理后进入二沉池，二沉池沉淀出水进入絮凝反应池加药混合，通过纤维转盘滤池

过滤后进行紫外消毒，达标排放。部分生物污泥回流至厌氧池，剩余污泥排入污泥贮池，

经浓缩脱水后，泥饼外运。污水处理厂尾水水质可以达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）表 1一级 A标准，处理后的尾水通过港塔溪最终排入围头湾。

③设计进水水质分析

项目废水经过预处理后排放的主要污染物为 pH、COD、BOD5、SS、氨氮、总氮、

总磷、动植物油、总有机碳、可吸附有机卤化物，当项目废水正常排放时，废水中各项

污染物浓度均可以达标排放，排放废水水质可满足晋南污水处理厂设计进水水质要求，

不会影响污水处理厂正常运行和处理效果。

④污水管网建设情况

项目在晋南污水处理厂的污水管网收集服务范围内，根据实地踏勘情况，目前项目

周边污水管道配套完善，属于已建成的城市级市政管网。

⑤小结

综上所述，从污水处理厂处理能力及处理工艺、项目水质、水量、管网建设等各方

面综合分析，项目产生的废水经处理后纳入晋南污水处理厂是可行的。

4.2.3 声环境影响和保护措施

（1）噪声源强核算

项目噪声主要来自生产设备及辅助设备运行过程产生的机械噪声，项目以 3#厂房中

心点作为坐标原点，见附图 2-2。项目同一种生产设备均集中放置同一区域，其主要室内

声源组团调查见表 4-16，主要室外声源组团调查见表 4-17。



48

运营期

环境影

响和保

护措施

表 4-16 本项目噪声源强调查清单（室内源强）

序

号

建筑

物名

称

声源名

称

声源

源强 声源

控制

措施

空间相对位置/m 距离内边界距离/m 室内边界声级/dB(A)
运行

时段

建筑

物插

入损

失/dB
(A)

建筑物外噪声

声压级/dB(A) 建筑

物外

距离
/m

声功

率级
/dB(A)

X Y Z 西北

侧

西南

侧

东南

侧

东北

侧

西北

侧

西南

侧

东南

侧

东北

侧

西北

侧

西南

侧

东南

侧

东北

侧

1

3#厂
房
1F

79

厂房

隔声、

减震

-15.8 1.9 18.0 5 6 20 60 57.0 55.4 45.0 35.4

24
h/d 16

41.0 39.4 29.0 19.4 1

2 79 -12.8 0.2 17.9 15 6 10 60 47.5 55.4 51 35.4 31.5 39.4 35.0 19.4 1

3 78 -10.2 -1.9 17.9 10 6 15 60 50 54.4 46.5 34.4 34.0 38.4 30.5 18.4 1

4 84 -7.6 6 17.8 9 16 16 50 56.9 51.9 51.9 42.0 40.9 35.9 35.9 26.0 1

5 81 -2 11.1 17.8 8 23 17 43 54.9 45.8 48.4 40.3 38.9 29.8 32.4 24.3 1

6 3#厂
房
2F

78 4.2 14.5 17.6 12 30 13 33 48.4 40.5 47.7 39.6 32.4 24.5 31.7 23.6 1

7 79 -15.8 1.9 18.0 5 6 20 60 57.0 55.4 45.0 35.4 41.0 39.4 29.0 19.4 1

8

3#厂
房
3F

79 -12.8 0.2 17.9 15 6 10 60 47.5 55.4 51 35.4 31.5 39.4 35.0 19.4 1

9 78 -10.2 -1.9 17.9 10 6 15 60 50.0 54.4 46.5 34.4 34.0 38.4 30.5 18.4 1

10 78 -7.6 6 17.8 9 16 16 50 54.9 45.8 48.4 40.3 38.9 29.8 32.4 24.3 1

11 79 -2 11.1 17.8 8 23 17 43 56.9 51.9 51.9 42.0 40.9 35.9 35.9 26.0 1

12 81 4.2 14.5 17.6 12 30 13 33 48.4 40.5 47.7 39.6 32.4 24.5 31.7 23.6 1

表 4-17 本项目噪声源强调查清单（室外源强）